ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KON PLÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VHTT Kon Plông, ngày      tháng 9 năm 2024
V/v tăng cường hiệu quả quản

lý đầu tư ứng dụng công nghệ

thông tin phục vụ chuyển đổi

số trên địa bàn huyện

Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành, đơn vị thuộc huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Căn cứ Văn bản số 3002/UBND-KGVX ngày 26 tháng 8 năm 2024 của Uỷ

ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc tăng cường hiệu quả quản lý đầu tư ứng dụng

công nghệ thông tin phục vụ chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh; Ủy ban nhân dân

huyện yêu cầu:

1. Các phòng, ban, ngành, đơn vị thuộc huyện; Ủy ban nhân dân các xã,

thị trấn:

- Nghiên cứu, cập nhật các quy định mới về quản lý đầu tư ứng dụng công

nghệ thông tin sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước tại Nghị định số

82/2024/NĐ-CP ngày 10 tháng 7 năm 2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số

điều của Nghị định số 73/2019/NĐ-CP ngày 05 tháng 9 năm 2019 của Chính phủ

(Chi tiết tại Phụ lục 01 kèm theo Văn bản số 3127/BTTTT-CĐSQG ngày 31 tháng

7 năm 2024 của Bộ Thông tin và Truyền thông) để triển khai theo đúng quy định.

- Thực hiện đầy đủ trách nhiệm của Chủ đầu tư trong quản lý đầu tư ứng dụng

công nghệ thông tin sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước được quy định tại

Nghị định số 73/2019/NĐ-CP và các Văn bản liên quan, trong đó chú trọng các nội

dung sau:

+ Theo dõi, kiểm tra việc thực hiện chương trình, kế hoạch ứng dụng công

nghệ thông tin thuộc phạm vi quản lý, bảo đảm đầu tư tập trung, đúng mục tiêu, có

hiệu quả.

+ Thực hiện đầy đủ trách nhiệm của Chủ đầu tư về việc báo cáo hoàn thành

sản phẩm hoặc hạng mục công việc của dự án gửi Uỷ ban nhân dân huyện (Qua

phòng Văn hoá và Thông tin) theo dõi, tổng hợp báo cáo theo quy định.

+ Chú trọng nâng cao trình độ, năng lực của lãnh đạo quản lý, cán bộ trực tiếp

làm công tác đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ chuyển đổi số; tạo điều

kiện cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tham gia các khóa bồi

dưỡng, tập huấn về chuyển đổi số, tập huấn công tác quản lý đầu tư, ứng dụng công

nghệ thông tin sử dụng ngân sách nhà nước phục vụ chuyển đổi số.

+ Tăng cường sử dụng các công cụ số, nền tảng số phục vụ công tác quản lý

đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ chuyển đổi số tại đơn vị, địa phương.

- Nghiên cứu áp dụng nội chi và sử dụng các định mức, đơn giá, mức chi

trong việc lập và quản lý chi phí đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ

2

chuyển đổi số sử dụng ngân sách nhà nước theo hướng dẫn của Bộ Thông tin và

Truyền thông tại Phụ lục 02 và các Ví dụ kèm theo Văn bản số 3127/BTTTT-

CĐSQG ngày 31 tháng 7 năm 2024.

2. Phòng Văn hoá và Thông tin

- Kịp thời cập nhật các quy định, hướng dẫn của Trung ương, Bộ Thông tin và

Truyền thông để phối hợp với các đơn vị liên quan hướng dẫn các đơn vị, địa

phương thực hiện quản lý đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng nguồn vốn

ngân sách nhà nước đảm bảo theo quy định.

- Theo dõi, kiểm tra việc thực hiện chương trình, kế hoạch ứng dụng công

nghệ thông tin trên địa bàn huyện, bảo đảm tập trung, đúng mục tiêu, có hiệu quả.

Đồng thời, phối hợp các đơn vị liên quan kiểm tra việc tuân thủ pháp luật về quản

lý đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin đối với các tổ chức, cá nhân tham gia quản

lý đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước

trên địa bàn huyện. Theo dõi, đôn đốc các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện

các nội dung trên; đồng thời, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

3. Phòng Tài chính và Kế hoạch

- Chủ động rà soát, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện cập nhật các quy chế,

quy định chi tiết triển khai thực hiện các hoạt động đầu tư ứng dụng công nghệ

thông tin phục vụ chuyển đổi số (sau khi có hướng dẫn của Bộ Kế hoạch và Đầu

tư). Thực hiện kiểm tra việc tuân thủ pháp luật về quản lý đầu tư ứng dụng công

nghệ thông tin đối với các tổ chức, cá nhân tham gia quản lý đầu tư ứng dụng công

nghệ thông tin sử dụng kinh phí chi đầu tư phát triển nguồn vốn ngân sách nhà

nước trên địa bàn huyện.

- Phối hợp các đơn vị, địa phương có liên quan tham mưu trình cấp có thẩm

quyền bố trí kinh phí sự nghiệp để quản trị, vận hành và bảo trì các hệ thống thông

tin, phần cứng, phần mềm, cơ sở dữ liệu là sản phẩm của dự án/nhiệm vụ đầu tư

ứng dụng công nghệ thông tin theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các

văn bản quy định hiện hành, phù hợp với khả năng cân đối ngân sách địa phương

và phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành.

Uỷ ban nhân dân huyện yêu cầu các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo Uỷ ban

nhân dân huyện (qua Phòng Văn hoá và Thông tin) tổng hợp, tham mưu Ủy ban

nhân dân huyện xem xét, chỉ đạo theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Thông tin và Truyền thông (b/c);

- CT, PCT UBND huyện phụ trách;

- CVP, PCVP HĐND-UBND huyện phụ trách;

- Lưu: VT, VHTT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Văn Thắng

		2024-09-14T18:37:51+0700

		2024-09-16T10:34:45+0700

		2024-09-16T15:48:53+0700

		2024-09-16T15:48:53+0700

		2024-09-16T15:48:53+0700